
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0170/2013 
Pregão Presencial RP n° 091/2013 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL, LEITE E 
COMPLEMENTOS NUTRICIONAIS PARA ATENDER O NOVO PRONTO ATENDIMENTO 
MUNICIPAL - PAM, FARMÁCIA MUNICIPAL, PACIENTES JUDICIADOS NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SANTA E DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
LAGOA SANTA. 

 
 

FICHA DOTAÇÃO 
598 02.21.02.10.301.0018.2120.3.3.90.32.00 
717 02.22.02.12.365.0013.2036.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 23/12/2013, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, Homologo o procedimento o qual foi adjudicado as empresas 

vencedoras:  

 
 
EMPRESA: RCA - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS HOSPITALARES 
E PERFUMARIA LTDA-EPP 
CNPJ/MF: 11.655.531/0001-39 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA VL. 
UNITÁRIO 

VL. 
TOTAL 

04 1440 LT 

DIETA ENTERAL PARA DIABETICOS - 
Indicação: para diabetes tipo 1 e 2, 
intolerância à glicose. Dieta enteral 
Hipercalórica >1.2Kcal/ml, hiperproteica 
>15%VCT, hiperlipídica >35%VCT 
hipoglicídica < 50%VCT, ISENTO 
LACTOSE,SACAROSE E GLÚTEN. 
Embalagem: Frasco 500ml. Na 
embalagem deverá constar a data de 
fabricação, da validade, numero do lote e 
registro do Ministério da Saúde. 

NUTRISON 
ADVANCED 

DIASON 
FRASCO / 
NUTRISON 

ADVANCED 
DIASON 
DANONE 

R$ 36,00 R$ 
51.840,00 

06 360 LA 

DIETA HIPOALERGENICA - 400 G - 
(Indicada para quadros de alergias 
alimentares. Dieta enteral normocalórica 
1.0 a 1.2Kcal/ml, normoproteica 10 a 
15% VCT, com proteína hidrolisada de 
soja. ISENTA DE LACTOSE, 
SACAROSE, FRUTOSE, GALACTOSE, 

PREGOMIN 
PEPTI / 

PREGOMIN 
SUPPORT 

R$ 115,00 R$ 
41.400,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

GLÚTEN E PROTEÍNA LÁCTEA. 
Embalagem: Lata com aproximadamente 
400g) 

TOTAL GERAL FORNECEDOR: R$ 93.240,00 (NOVENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS). 

 

 

 
EMPRESA: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 
CNPJ/MF: 10.323.886/0001-68 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA VL. 
UNITÁRIO 

VL. 
TOTAL 

09 360 LA 

FORMULA INFANTIL A BASE DE 
PROTEINA ISOLADA DE SOJA (0 A 6 
MESES) - 400 G- (Indicação: 
Alimentação de lactentes com 
intolerância à lactose ou em situações 
nas quais for indicado retirar o leite de 
vaca da dieta, desde o nascimento até 
os 6 meses de vida. - Fórmula em pó, à 
base de proteína isolada de soja, 
enriquecida com L-metionina e Ferro que 
atenda aos padrões do CODEX 
ALIMENTARIUS FAO/OMS. Densidade 
Energética: quando preparado de acordo 
com as instruções de uso, 100mL do 
produto pronto para consumo devem 
fornecer de 60 a 70 kcal. Carboidratos: 
100% Maltodextrina - Lipídeos: 100% 
óleo vegetal - ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS - 
Embalagem de no mínimo 400g) 

APTAMIL 
SOJA 1 

DANONE / 
ARGENTINA 
– KASDORF 

R$ 14,80 R$ 
5.328,00 

10 360 LA 

FORMULA INFANTIL A BASE DE 
PROTEINA ISOLADA DE SOJA (6 A 12 
MESES) - 400 G - (Indicação: 
Alimentação de lactentes com 
intolerância à lactose ou em situações 
nas quais for indicado retirar o leite de 
vaca da dieta, a partir do 6º mês de vida. 
- Fórmula em pó à base de proteína 
isolada de soja enriquecida com L-
metionina e Ferro que atenda aos 
padrões do CODEX ALIMENTARIUS 
FAO/OMS. - Densidade Energética: 
quando preparado de acordo com as 
instruções de uso, 100mL do produto 
pronto para consumo devem fornecer de 
60 a 85 kcal. - Carboidratos: 100% 
Maltodextrina - Lipídeos: 100% óleo 
vegetal - ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS. 
Embalagem de no mínimo 400 gramas)  

APTAMIL 
SOJA 2 

DANONE / 
ARGENTINA 
– KASDORF 

R$ 14,80 R$ 
5.328,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

13 6050 FR 

INFATRINI - DIETA HIPERCALORICA 
P/ LACTENTE C/ PREBIOTICOS 
(GOS/FOS) - 100 ML- (Especificação: 
Infatrini é uma dieta nutricionalmente 
completa para crianças de 0 a 12 meses, 
hipercalórica, com ótima oferta protéica. 
Contém adição de LCPufas e 
nucleotídeos e um mistura exclusiva de 
prebióticos (GOS/FOS). Única dieta 
pronta para uso de lactentes.Isenta de 
sacarose e glúten. Contém lactose) 

INFATRINI 
DANONE / 

HOLANDA - 
NUTRICIA 

R$ 15,43  R$ 
93.351,50 

16 120 LT 

LEITE MSUD 2 COM 500 GRS - 
Indicação: atendimento a crianças, a 
partir de 1 anos de idade, portadora de 
doença metabólica (leucinose). 

MSUD 2 – 
SUPPORT / 

SHS – 
INGLATERRA 
PARA MILUPA 
- ALEMANHA 

R$ 1.086,02 
R$ 

130.322,40 
 

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR: R$ 234.329,90 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL TREZENTOS 
E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

 
 

 
EMPRESA: VIAMED COMERCIAL LTDA 
CNPJ/MF: 64.306.913/0001-13 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA VL. 
UNITÁRIO 

VL. 
TOTAL 

12 1220 LA 

FORMULA INFANTIL DE 
SEGUIMENTO (06 A 12 MESES) - 400 
G (Indicação: Elaborada para atender às 
necessidades do lactente de 6 a 12 
meses de vida. - Produto em pó, que 
atenda aos padrões do CODEX 
ALIMENTARIUS FAO/OMS, com 
predominância protéica de caseína, sem 
sacarose. - Densidade Energética: 
quando reparado de acordo com as 
instruções de uso, 100 ml do produto 
pronto para consumo devem fornecer de 
60 a 85 kcal. ISENTA DE GLÚTEN E 
SACAROSE. Embalagem de no mínimo 
400 gramas.) 

NESTOGENO 
2 LATA 400 
GRAMAS / 
NESTLÉ 

R$ 16,00 R$ 
19.520,00 

TOTAL GERAL FORNECEDOR: R$ 19.520,00 (DEZENOVE MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS). 
 

 
TOTAL GERAL: R$ 347.089,90 (TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL OITENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS). 

  

 
Lagoa Santa, 30 de dezembro de 2013. 

 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 


